nones antiqui hic vocatur [veterum hic vocet] aut vocari possint [possit]? Si nullos alios [nullum alium] reperire possunt, annon convincuntur citari hic Canones [Canonem] Apostolorum.— [Turr. pro Cann. App. lib. i. cap. 14, p. 48.] Mihi vero, ut semel ostendam puerilis paralogismi, in quo iste tantopere se jactat, vanitatem, ipse nunc vicissim conveniendus quoque est et interrogandus Turrianus. Synodi Nicænae Canone XIII. hæc sunt verba; *De his qui ad exitum veniunt, ὁ παλαιὸς καὶ κανονικὸς νόμος, lex antiqua, regularisque, sive, canonica servabitur, ita ut si quis egreditur e corpore, ultimo et necessario viatico minime privatur.* Hæc Niceni Patres, Nunc te, Turriane, appello, Dic nobis,” (etc. ut in textu).—Dall. de Pseud. lib. iii. cap. 8, pp. 512, 513.

“ Adhuc eadem Nicæna Synodus negat vel *regulam vel consuetudinem tradidisse, ut, quod in quibusdam locis fiebat, presbyterio gratiam sacræ communionis diaconi porrigerent.* Ergo, inquam, etiam ante Nicænam Synodum

primo enim sic disputat, *Dic nobis, sodes, quo loco antiqua illa regularisque lex in Apostolicis tuis Canonibus habeatur? Recita eum, quæso, ex tuo codice. Numerum ede, sub quo disposita est. At non facies, nisi Apostolorum Codicem nobis ex alicujus Arabiæ angulis hoc tuo nostroque auctiorem et locupletiolem promas.* Ex omnibus etiam a se citatis Canonibus, quibus antiquiores memorantur, necessario confitendum esse concludit, *Etiam ante Synodorum istarum¹ tempore existisse aliquas in Ecclesia regulas, quarum nulla invenitur in iis, quæ eorum temporum supersunt, monumentis mentio . . . quæque ex Codice Canonum Apostolicorum non citatæ sunt, nec citari potuerunt, in quo scilicet nullæ sunt.* Hoc est palmarium illud et insuperabile argumentum, ad cujus expugnationem nos tanta verborum contumelia provocat Observator. *Verumenimvero, inquit, ne vulgari suo paralogismo, in quo tantopere se jactat Beveregius, in posterum abutatur, Turriani vestigia calcans, consulat quæso quæ affert clarissimus Dallæus, [de Pseud. lib. iii.] cap. 8, pp. 513, 514, ut paralogismi illius vanitatem ostendat, ejus expendat interrogationes, illisque apposite respondeat. Et ni argumenti sui vitium deprehendit, eum talpa cæciorem esse oportet.* En impetuosas anticipati judicii vires! En quo immodica partium studia viros perducunt miseros! quantum doctissimorum etiam oculis effundunt pulverem! adeo ut ipsi non modo cæcutiant, sed et alios omnes talpis cæciores esse putent, nisi illud videant quod non est!

Dall. [de Pseud. lib. iii. cap. 8], p. 513.

Observat. [in Annot. Bev. cap. iii.] p. 13.

exstabat regula, obtinebat consuetudo, ne diaconi id facerent.”—Dall. de Pseud. lib. iii. cap. 8, p. 514.]

¹ [“ Ergo necessario confitendum, etiam ante utriusque Synodi [Ancyranæ et Nœocæs.] tempora, id est, ante A.D. CCCXIV., existisse aliquas in Ecclesia regulas, quarum nulla invenitur in iis, quæ eorum temporum supersunt, monumentis mentio. Atque ex his jam, ut opinor, omnes vident, quam frustra nos Turrianus suis objectionibus urgeat. Jubet nos edere vel Concilia, vel Patres, quorum eæ regulæ fuerint, quæ vel a Nicænis, vel ab Antiochenis Patribus memorantur, et antiquæ interdem appellantur. Confitemur, nulla

nunc exstare anteriora istis Synodis monumenta, in quibus hæ regulæ appareant. Ille concludit, eas ergo ex suo Apostolicorum Canonum Codice fuisse a Synodis citatas. Negamus eum bene ac legitime concludere; cum ex iis, quæ nuper diximus, appareat et a Nicænis, et ab Ancyranis, et a Nœocæsariensibus Patribus leges, ac regulas antiquas commemorari, quæ, cum in nullo vetustiorum temporum monumento nunc cernantur, non tamen a Patribus ex Codice Apostolicorum Canonum citatæ sunt, vel citari potuerunt, in quo scilicet nullæ sunt.”—Dall. de Pseud. lib. iii. cap. 8, p. 515.]

V. Nos sane consuluimus, quæcunque clarissimus Dallæus paginis citatis attulit; omnes ejus etiam atque etiam expendimus interrogationes; et tamen argumenti nostri vitium usque adeo non deprehendimus, ut in eo magis magisque confirmemur. Primo enim e quatuor istis a Dallæo citatis Canonibus, duo necessario excipiendi sunt, ut huc minime pertinentes. Nimirum Synodi Nicænae Canon XVIII. et Neocæsariensis XV. Iste enim Nicænus Canon diserte dicit, Nec Canonem nec consuetudinem esse, ut diaconi presbyteris gratiam sacræ communionis porrigerent? Quis vero, nisi Dallæus forsitan ac Observator, hinc confici posse existimet, Canonem tunc temporis exstare, quo cautum est, ne diaconi id facerent? Patres Nicæni dicunt Canonem non esse; hincine sequitur Canonem esse? Sed Canon non erat, ut diaconi id facerent. *Ergo*, inquit vir doctus, *Canon erat, ne diaconi id facerent.* Hoc autem ex eo legitime concludi, sibi forsitan ac Observatori persuadeat Dallæus, aliis nunquam persuadebit, quamdiu logica in scholiis vel ratio in hominum animis resideat. Etiamsi enim nullus adhuc exstaret Canon illud diaconis permittens, minime tamen sequitur aliquem exstitisse Canonem hoc illis prohibentem, qui si exstitisset, a Patribus hoc in loco haud dubie citatus esset; nec dixissent Canonem non esse, ut id fieret, sed Canonem esse, ut id non fieret. Ex hac autem loquendi formula Patres Nicæni clare satis demonstrant, nullum adhuc de hac re editum fuisse Canonem: ac propterea ipsi unum constituunt. Quod præterea Patres Neocæsarienses affirmant, septem esse debere diaconos in unaquaque Ecclesia κατὰ τὸν κανόνα, id non de Ecclesiæ sed S. Scripturæ Canone intelligendum est, de Canone vere Apostolico, ab ipsis nimirum Domini nostri Apostolis constituto. Quemadmodum Patres Trullani Canonem istum Neocæsariensem interpretantur.² Et ipsi quoque Neocæsarienses Patres Canonem a se nominatum ab Apostolica ista constitutione arcessunt, hanc sanctionis suæ rationem reddentes, Πεισθείσῃ δὲ ἀπὸ τοῦ βιβλίου τῶν Πράξεων, *Ejus autem rei fidem tibi facit liber*

Act. cap. vi.

Can. Trull.
XVI. [Pan.
Can. tom. i.
p. 174, B.]

² [Ἐπειδὴ ἡ τῶν Πράξεων βίβλος ἐστὶν καὶ κανόσι σαφῶς διεξήλθεν, ὅτι διάκονοι ἐστὶν διακόνους ὑπὸ τῶν Ἀποστόλων καταστήναι ὀφείλουσιν εἶναι, κ. τ. λ.—Can. Trull. xvi. Pan. Can. tom. i. p. 174, B.]

σύνδοδος οὕτως ἐν τοῖς ἐκτεθείσι παρ' αὐτῶν

Actum. Quocirca Canon ille a Patribus Neocæsariensibus nominatus haudquaquam inter ecclesiasticos illos numeretur Canones, qui ante istius Synodi tempora sola ecclesiastica auctoritate constituti fuerant. Quos tamen solos Dallæus indicare voluit. Alioquin enim frustra nos evocaret ostendere, in quibus antiquis Ecclesiæ monumentis inveniatur. Ac propterea causa nostra nihil ex eo detrimenti patitur, quod hic Canon inter Apostolicos non occurrat. Neque ullum prorsus rationis prætextum habuit Dallæus, quare hunc inter eos recenseret Canones, qui ab antiquis quidem Patribus laudantur, et tamen inter eos, quos Apostolicos vocamus, non inveniuntur.

VI. Sed duo adhuc supersunt Canones quibus antiquiorum, ut Dallæus opinatur, Canonum mentio inducitur, qui tamen in Codice Canonum Ecclesiæ primitivæ non inveniuntur. Illi sunt Nicænus XIII. et Ancyranus XXI. quorum iste παλαιὸν καὶ κανονικὸν νόμον, hic πρότερον ὄρον citat. Sed observandum est, neutrum horum de antiquis Canonibus diserte meminisse. Canon enim Nicænus non τὸν παλαιὸν κανόνα, sed tantum κανονικὸν νόμον memorat, hoc est, antiquum morem ritumve ab Ecclesia admissum, quo nemo corpore egressurus ultimo viatico privatus est. Qui quidem νόμος sive ritus idcirco παλαιὸς καὶ κανονικὸς appellatur, quod antiquo isti Apostolico Canoni consentaneus sit, quo cautum est, ut, qui a peccatis convertitur, in Ecclesiam recipiatur. Ea enim semper fuit Ecclesiæ Christianæ caritas, ut crederet, vel pro supposito saltem haberet, Christianum quemlibet rite baptizatum sinceram anteactæ vitæ pœnitentiam agere et ad se redire, cum corpore egressurus est. Cui propterea viaticum κανονικῶς concessum est. Et hunc quidem ritum diu ante hanc Synodum in Ecclesia obtinuisse, ex eo patet, quod Dionysius Alexandrinus anno circiter CCLX. presbyteris suis in mandatis dederit, ut morituris, si peterent, venia, sive communio indulgeretur.³ Iisdem etiam diebus inter clerum Romanum, sede vacante, convenit, ut iis, quibus spes vivendi

Can. Apost. LII. [conf. supra, cap. i. sec. 4, p. 16.]

Euseb. Hist. Eccl. lib. vi. cap. 44, [pp. 317, 318.]

³ [Ἐντολῆς δὲ ὑπ' ἱμοῦ δεδομένης, τοὺς ἀπαλλασσομένους τοῦ βίου, εἰ δέοιντο, καὶ μάλιστα εἰ καὶ πρότερον ἰκετεύσαντες τύχοιεν, ἀφίεσθαι, ἢ εὐέλπιδες ἀπαλλάσσανται· βραχὺ τῆς εὐχαριστίας ἰσίδω-

κιν τῷ παιδαρίῳ, ἀποβρέζουσι κελύσας· καὶ τῷ πρεσβύτῃ κατὰ τοῦ στόματος ἐπιστάζουσι.—Euseb. Hist. Eccl. lib. vi. cap. 44, pp. 317, 318.]

[Ep. xxx.
Fell.]

secundum hominem nulla substiterit, si vera pœnitentis animi signa prodiderint, caute et sollicite subveniatur. Ut constat ex ejusdem Romani cleri ad D. Cyprianum Epistola, quæ inter Patris istius Epistolas est XXXI.⁴ Hic autem cleri Romani conventus nihil de isthac re certi constituere, nedum Canonem, quo alii constringerentur, edere potuit, ut sede vacante celebratus. Sed licet nec Dionysii mandatum presbyteris suis datum, neque hoc cleri Romani statutum, Canon ecclesiasticus proprie dicatur, nihil tamen obstat, quin ritus ab iis observatus *κανονικὸς νόμος* nuncupetur. Canonem autem de hac re ante Nicænum editum non legimus, excepto forsitan Ancyrano sexto, qui antiquus a Synodo Nicæna dici non potuit, ut paucis ante annis divulgatus. Quin ipsi etiam Patres Nicæni clare satis indicant talem sibi Canonem non innotuisse, eo quod non *παλαιὸν κανόνα*, sed tantum *παλαιὸν καὶ κανονικὸν νόμον* citant. Ad eundem etiam modum Synodus Ancyrana, Canone XXI. non priorem aliquem Canonem sed *πρότερον ὄρον* laudat, determinationem scilicet, sive definitionem judiciale, qua mulieribus quæ fetus in utero perimunt, communione usque ad vitæ exitum interdictum fuit. Adeo ut tam Ancyrani, quam Nicæni, Patres non *παλαιὸν* sive *πρότερον κανόνα*, sed illi quidem *πρότερον ὄρον*, hi *παλαιὸν καὶ κανονικὸν νόμον* eo tantum nomine citasse videantur, quod nulli adhuc ecclesiastici de hisce rebus Canones exstarent, qui si exstissent, causa dici non potest, quare non aliorum ad instar Canonum disertis verbis laudarentur. Unde liquet, quam inique cum Canonibus Apostolorum egerit Dallæus, qui eorum antiquitatem ex eo oppugnare conatus est, quod plures ab antiquis Synodis antiquiores citentur Canones, qui inter Apostolicos non occurrunt, licet ipse nullum anti-

⁴ [“Cujus temperamenti moderamen nos hic tenere quærentes, diu et quidem multi, et quidem cum quibusdam Episcopis vicinis nobis et appropinquantibus, et quos ex aliis provinciis longe positis persecutionis istius ardor ejecerat, ante constitutionem Episcopi nihil innovandum putavimus, sed lapsorum curam mediocriter temperandam esse credidimus; ut interum dum Episcopus dari a Deo nobis sustinetur, in suspenso eorum, qui moras possunt

dilationis sustinere, causa teneatur; eorum autem quorum vitæ suæ finem urgens exitus dilationem non potest ferre, acta pœnitentia et professa frequenter suorum detestatione factorum, si lacrymis, si gemitibus, si flatibus dolentis ac vere pœnitentis animi signa prodiderint, cum spes vivendi secundum hominem nulla substiterit, ita demum caute et sollicite subveniri.”—Cypr. Ep. xxx. pp. 60, 61.]

quiorem, a quavis Synodo quarto ineunte seculo celebrata diserte citatum, Canonem invenire potuit, qui inter Apostolicos non etiamnum exstat. Quod quidem nostram de iis opinionem egregie confirmat. Cum enim magna, si non maxima, ut ostendimus, pars eorum, ab antiquis Patribus Synodisque citati fuerint, ipseque acerrimus eorum oppug-nator nec unum quarto seculo laudatum diserte Canonem quærendo investigare potuit, qui inter eos etiamnum non habetur, quis in posterum dubitabit, quin hi Canones isto seculo, et antea cogniti fuerint, et ubique fere obtinuerint?

VII. Verumenimvero pluma haud interest, si demus nonnullos a quarti seculi Conciliis laudatos fuisse Canones, qui in Apostolicorum Codice monstrari nequeunt. Quid enim hinc sequitur? nec Apostolicos illis cognitos fuisse, licet ab iis sæpius laudentur? Nequicquam. Sed sequitur, inquit Dallæus, nonnullos istis temporibus exstitisse antiquos Canones, quorum nulla inter Apostolicos mentio occurrit, ac proinde, quamvis alii ab istis Conciliis laudati Canones nullibi, præterquam inter Apostolicos, reperiantur, eos tamen ex Apostolicorum Codice laudatos fuisse haud legitime ex eo concludi potest: quoniam scilicet nonnulli ab ipsis citati in isto Codice non inveniuntur. Hæc summa est disputationis ab erudito viro in hac causa institutæ. Quæ tamen huc tantum redit, omnes antiquos, ante Nicænam Synodum constitutos Canones, in Apostolicorum Codicem non collectos fuisse. Quod et nos quoque faciles concedamus. Neque enim in eam unquam venimus sententiam, quod hic Codex omnes omnino contineat Canones, qui ab Apostolicæ et primitivæ Ecclesiæ Patribus sanciti editique fuerunt. Quemadmodum enim non modo post editum, verum et inter edendum Codicem Canonum Ecclesiæ universæ, alii complures Canones a localibus sive provincialibus Synodis divulgati sunt; sic et alii haud dubie nonnulli a primitiva Ecclesia, aliquibus saltem in locis, constituti sunt Canones, præter eos, qui in hunc Codicem Canonum Ecclesiæ primitivæ congesti sunt. Cum tamen si non omnes, multo tamen maxima pars Canonum, qui a Nicæna aliisque tunc dierum celebratis Synodis laudati sunt, in hoc Codice Canonum Ecclesiæ primitivæ, et nusquam præterea, inveniuntur, meritissimo quidem jure ex eo arguamus hunc

Codicem isto seculo publicatum, vulgoque notum fuisse. Sapientissimi enim cujusque fides respuit, ut ipsi illi, qui Apostolicorum Codicem constituunt, Canones, a Patribus Synodisque istorum temporum toties citarentur, et tamen Codex ipse ex iis conflatus illos lateret. Præsertim cum ipsi etiam Canones ab iis toties citati in nulla alia Canonum collectione, in nullo alio cujusvis antiqui scriptoris commentario, in nullo alio Ecclesiæ primitivæ monumento, præterquam in unico hoc Codice habeantur. Si omnes, fateor, alibi invenirentur, non sine causa suspicari liceret, eos ex alia ista, in qua reperti sunt, collectione Canonum vel antiquo scripto laudatos fuisse, vel saltem laudari potuisse. Cum autem in omnibus, quæ nobis tradita sunt, secundi tertiique post Christi nativitatem seculi opusculis, commentariis, epistolis, dialogis, historiis, disputationibus, tractatibus, orationibus, vel, ut semel dicam, scriptis, nulla prorsus eorum, qui quarto currente seculo laudati sunt, Canonum vestigia exstent, præterquam in unico Apostolicorum Codice, ubi omnes simul occurrunt, si hinc non legitime concludatur, dictum Codicem istis temporibus cognitum fuisse, nihil omnino certi e quibuslibet veteris Ecclesiæ monumentis inferri potest, quod non totidem verbis in iisdem continetur. Quod nec ipse, ut opinor, Dallæus, si revivisceret, affirmare voluit. Me sane fugit, quo demum pacto hujus naturæ causa clarioribus argumentis demonstrari potest.

Dall. [de
Pseud. lib.
iii. cap. 8.]
p. 517.

VIII. Sed instat vir doctus, urgetque eas, *quas nobis leges, regulas, definitiones, constitutiones Patrum vel Ecclesiæ memorat Nicæna, et Antiochena, et si qua alia Synodus, eæ erant, quæ tum in Ecclesiæ regimine obtinebant, vel tacito [ut dixi] omnium consensu receptæ, quales eas præsertim fuisse credibile est, quas ἑθνη, consuetudines, vocant, vel quæ alicujus sive Synodi, sive [etiam] Episcopi decreto præceptæ, ac sancitæ, vel in una provincia, vel in pluribus, vel etiam in omnibus observabantur.* Et hucusque quidem me assensorem habet, regulas sive Canones a Nicæna aliisque Synodis memoratos, antiquiorum Patrum vel Synodorum decreto sancitos, et vel in una vel in pluribus, vel etiam in omnibus provinciis observatos esse. Sed adhuc sub iudice lis est, utrum isti Canones in Codicem Apostolicorum antea collecti, et ex eodem a Synodis istis laudati fuerint. Hoc nos summa ratione affirmamus, quo-

niam in isto Codice, eoque solo, non modo hisce sed et ab antiquis temporibus inventi sunt. Dallæus autem in contrariam abiit sententiam, sola suspicione ductus, quod ea scripta, e quibus isti Canones citati sunt, modo interciderint. *Quod si, inquit, exstarent omnia veterum ante Nicænam Synodum, vel Conciliorum, vel Episcoporum decreta, ac constituta, facilius nobis esset singularum istarum regularum origines auctoresque demonstrare.* Verumenimvero si alia exstarent Ecclesiæ primitivæ monumenta, in quibus hi Canones descripti essent, eadem ratione ea quoque spuria et supposititia esse affirmet, qua Codicem illum, in quo eos descriptos habemus, veteribus incognitos fuisse asserit. Atque ita, si omnia veterum ante Nicænam Synodum vel Conciliorum vel Episcoporum decreta exstarent, haud tamen facilius esset demonstrare, unde Nicæna aliæque Synodi Canones a se memoratos citaverint. Impossibile enim est, ut in quovis scripto planius pleniusque, quàm in Codice Canonum Apostolicorum, exhibeantur. *Sed facile, inquit, ut quivis videt, fieri potest, ut his idem, quod illis aliis, quas ex Nicæno, Ancyrano, et Neocæsariensi Conciliis attulimus, acciderit; nimirum ut ea perierint vel Synodorum vel Patrum acta atque codices, ex quibus a veteribus citabantur.* Verum supposito, quod probari nequit, ecclesiasticos quosdam Canones a Nicæno, Ancyrano, et Neocæsariensi Conciliis citatos esse, qui nec in Apostolicorum, nec in alio quovis, Codice habentur, fieri tamen non potest, ut ea etiam perierint vel Synodorum vel Patrum acta atque codices, ex quibus illi alii citabantur: etiamnum enim in Codice Canonum Ecclesiæ primitivæ exstant. Qui autem Canones a Patribus ex Codice Apostolico non citatos esse ex eo probare nititur, quod fieri potest ut ea perierint scripta, e quibus citabantur, is sane se præiudicio potius quam ratione ductum contra Apostolicos pugnare prodit. Eadem enim ratione, si ita eam vocare liceat, etiam omnia veterum scripta periisse probemus, quoniam fieri potest, ut ea perierint, aliaque adulterina sub eorum nominibus posteritati tradita fuerint. Ut ille autem in hunc modum disputat, Fieri potest ut ea perierint scripta, e quibus Canones a Patribus citati sunt, ergo ex Codice Apostolico non citabantur: ad eundem modum nobis sic disputare licet, Fieri potest, ut Canones a Patribus e Codice Apostolico citarentur,

[Dall. de Pseud. lib. iii. cap. 8, pp. 517, 518.]

[Ibid. p. 518.]

ergo ex eo citati sunt. Hæc enim nostra æque ac illius legitima est consequentia. Sed non opus est, ut nos ad tam miserum tantoque, quantus fuit Dallæus, viro indignum prorsus effugium recurramus. Enimvero non tantum fieri potest, ut non perierint, sed fieri non potest, ut perierint scripta ista, e quibus Canones ab antiquis Synodis citati sunt, quandoquidem eos omnes in hac antiquissima Canonum collectione scriptos habemus.

IX. E præmissis videre est, quid de erudito nostro Observatore sentiendum sit, qui novas ratiocinandi leges nobis præscribens, ait, *Tamen, ut ex his locis rite argumentari possit vir doctus, duo mihi necessaria videntur. Alterum est, ut quibus de agimus sanctiones in vetustis Conciliorum Canonibus non reperiantur; nam si reperiuntur, quin ad vera illa ac genuina monumenta referendæ sint, potius quam ad notha et spuria, quales sunt Apostolici Canones, dubitabit nemo. Alterum vero, ut in Apostolicis Canonibus habeantur, quotquot veteribus memoratæ sunt [plurimis in locis] antiquæ definitiones seu regulæ, vetustæque ac canonicæ Ecclesiæ leges. Alioquin, si quædam memoratæ sunt, quarum ne minimum quidem in tota LXXXV. Can. Apost. sylloge cernere est vestigium, eas ab antiquo usu ac prisca consuetudine arcesamus et evocemus oportet. Tales autem sunt illi Canones, illæque leges, sanctiones ac regulæ, quarum meminere Nicæni Patres Can. XVIII. et forte etiam XIII., Ancyrani Can. XXI., et Neocæsarienses Can. XIV., prout est a Dallæo nostro observatum. Primum quod hic exigitur, in testimoniis adducendis accurate admodum observavimus. Quæcunque enim adstruendæ Canonum horum antiquitati testimonia attulimus, de istiusmodi sunt Canonibus, qui inter vetustos Conciliorum Canones non reperiuntur; si unum fortasse vel alterum excipias, qui, licet simile quid in aliis reperiantur Canonibus, ad eos tamen, ut ostendimus, jure referri nequeant. Et hinc est, ut id obiter hic notem, quod Theodoretî testimonio hic supersedimus, quoniam Canones ab eo laudati in aliis æque ac in Apostolicis inveniuntur.⁵ Quod de iis, quos plurimos ut a veteribus citatos hic ad-*

Observat. [in
Annot. Bev.
cap. iii.] p.
14.

Eccles. Hist.
lib. v. cap. 23,
[pp. 224, 225.]

⁵ [Καὶ ταῦτα τοῦ Εὐαγγελίου παρὰ τὸν
ἐκκλησιαστικὸν προβιβλημένον βισμόν. μό-
νος γὰρ αὐτὸν ὁ Παῦλινος προῦβάλετο,
πολλοὺς κανόνας κατὰ ταῦτὸν παραβάς.]

duximus, dici non potest. Cæterum, et si qui Canones a Patribus laudati in Synodorum Canonibus aliquo modo reperiantur, non tamen necesse est, ut ad eosdem perpetuo referendi sint. Sub istiusmodi enim clausulis et circumstantiis laudari possunt, quæ non permittant, ut ad alios quam ad Apostolicos referantur: quæ notha et spuria esse monumenta probare debuit eruditus Observator, non jubere. Præsertim cum illud sit, quod hoc loco in controversiam vocatur. Quod ad alterum deinde spectat ab Observatore hic requisitum, nimirum *ut, quotquot veteribus memoratæ sunt [plurimis in locis antiquæ] definitiones seu regulæ, vetustæque ac canonicæ Ecclesiæ leges in Apostolicis Canonibus habeantur*; Primo observare licet, cautum prudentemque virum antiquas quidem definitiones seu regulas vetustasque ac canonicas Ecclesiæ leges memorare, sed non diserte Canones, quod eo cautus egit, ut *παλαιὸν καὶ κανονικὸν νόμον* a Patribus Nicænis, et *τὸν πρότερον ὄρον* ab Ancyranis memoratum, pro istiusmodi haberet Canonibus, qui antiquitus quidem citati, sed in Apostolicorum Codice non reperti sunt. Quo se sibi conscium ostendit, tales non inveniri Canones, si lex ista canonica et definitio eorum numero excludantur. Nos autem hic non disputamus de Ecclesiæ definitionibus aut legibus in genere, sed de iis, quos antiqui Patres Canones expresse nominarunt. Sub isto enim nomine Apostolici ab initio obtinuerunt. Ac proinde, licet ipsi nonnunquam, sed raro admodum, leges et definitiones appellentur, cum Patres tamen ecclesiasticas leges inter eos non inventas commemorant, ab istis Canonibus vocandis de industria abstinuisse videntur, ut ita eas ab illis Ecclesiæ legibus distinguerent, quas ipsorum majores Canonum nomine nuncuparant. Ullos autem antiquos Canones a quarti seculi Conciliis nominatim laudatos, præter eos quos in Codice Apostolico habemus, nec diligentissimus ille Jo. Dallæus invenire potuit, nec post eum eruditus Observator, quippe qui eos tantum repetit, quos Dallæus ante notaverat memoratos esse a Patribus Nicænis, Ancyranis, et Neocæsariensibus, a quibus

[Observat. in Annot. Bev. cap. iii. p. 14.]

οὔτε γὰρ ἀνθ' ἑαυτοῦ τῶ τελευταῖντι χειρο-
 τονεῖν ἐπιτρέπουσι, καὶ πάντας συγκληί-
 θηαι τῆς ἐπαρχίας τοὺς ἐπισκόπους κελύ-
 οουσι, καὶ αὐτὸ πάλιν δῖχα τριῶν ἐπισκόπων

χειροτονίαν ἀπαγορεύουσι γίνεσθαι.—
 Theod. Hist. Eccl. lib. v. cap. 23, pp.
 224, 225.]

tamen ecclesiasticos diserte Canones istis locis non citatos esse ante ostendimus. Quod si quæ leges aut definitiones ab antiquis Synodis memoratæ sint, quarum ne minimum quidem in tota Canonum Apostolicorum sylloge cernere est vestigium, eas ab antiquo usu et prisca consuetudine arcessat, evocetque, si velit, Observator: per me quidem licet, cujus causam id minime attingit. Neque enim ipse, (nec quisvis, ut opinor, alius,) unquam asserui omnes omnino Ecclesiæ primitivæ leges ac definitiones in hoc uno Canonum Apostolicorum Codice collectas esse. Quocirca Observator nostram non perstringit opinionem, sed suæ plus nimio indulget, cum ab isto Codice exigit, ut in eo inveniantur quotquot ullibi memoratæ sunt definitiones aut canonicæ Ecclesiæ leges. Nobis enim abunde sufficit, si qui a veteribus nominantur Canones in eo contineantur. Quantum autem ex ipsius verbis colligere est, hoc modo argumentari voluit eruditus Observator, Si quædam memoratæ sunt leges, quæ in Codice Apostolico non habentur, eæ ex antiquo usu et prisca consuetudine, non ex isto Codice arcessendæ sunt. Ergo et omnes Canones a veteribus memorati, etiamsi in Codice Apostolico habeantur, non tamen ex isto Codice, sed ex antiquo usu et prisca consuetudine arcessantur oportet. Quis autem hujus consequentiæ debilitatem, vel falsitatem potius, primo intuitu non deprehendit? Si demus enim leges idem valere atque Canones, e logica tamen didicimus a particulari ad universale haud legitimam inferri consequentiam, ac propterea ex eo, quod quidam Canones ab antiquis Patribus memorati ab antiquo usu arcessantur, (quod tamen falsissimum est,) non sequitur omnes ad eundem necessario referendos esse, præsertim cum multo maximam eorum partem in vetusto hoc Codice habeamus, cujus antiquitatem a nobis assertam strophæ hujusmodi et sophismata nunquam convellent.

X. Sed ut ut est, Observator sibi firmissime proposuit, omnia pro Canonum Apostolicorum antiquitate allata testimonia vilipendere, quamdiu Canones ab antiquis Synodis Patribusque laudatos vel ad alia quæcunque scripta, vel ad prisca consuetudinem referre poterit. E verbis enim supra citatis hanc conclusionem infert, *Ergo Beveregiani argumenti vim penitus elevabo, quoties vetustas illas leges,*

ex quibus pro Canonum suorum æquo majore antiquitate argumentari solet, vel ad genuina, quæ supersunt, veterum monumenta, referam, vel ad antiquum usum et priscam [aliquam] consuetudinem, quæ in Ecclesia obtinebat, antequam ullus hac de re Canon ab aliqua Synodo conditus esset. Hoc est, nunquam credet, nunquam sibi persuasum habebit, Canones Apostolicos ante An. Dom. CCCCLI. sancitos fuisse, quicquid e contra a quopiam proferri potest. Nulla enim usquam citata est lex ecclesiastica, quæ non ad aliqua veterum monumenta, vel saltem ad priscam aliquam consuetudinem vel jure vel injuria referatur. Sed quonam, obsecro, pacto cognoscet Observator, quinam antiquus usus, quæve prisca consuetudo in Ecclesia obtinuerit, antequam ullus hac de re Canon ab aliqua Synodo conditus esset? Illene omnes Synodos a primitiva Ecclesia celebratas, omnesque ab iis constitutos Canones sibi cognitos habet? Si habeat, in lucem emittat, et nullus dubito, quin universam Ecclesiam, totamque rempublicam literariam maximis beneficii vinculis sibi obstrictam habeat. Sed vereor, ut hoc unquam assequatur. Quod si nec cognoscat ille, nec unquam, ut opinor, cogniturus sit, quinam Canones a trium priorum seculorum Synodis conditi fuerint, quo demum modo cognoscat, quinam antiqui mores ac priscae consuetudines ante eos in Ecclesia obtinuerint? Quid autem, si omnes ab antiquis Synodis memoratos Canones, nec ad alia quæ supersunt genuina veterum monumenta, nec ad antiquum usum, vel priscam aliquam consuetudinem jure referri posse demonstratur? Tum sane eos ad Codicem Canonum Apostolicorum referat, ipso judice, necesse est: alias enim non habebit quo referat. Verum omnes a Nicæna aliisque Synodis citatos Canones in aliis genuinis veterum monumentis non inveniri, usque adeo planum certumque est, ut nec ipse illud negare potuit, atque ideo ad antiquos nescio quos Ecclesiæ usus confugere coactus est. Sub qua autem rationis imagine illi, qui a Synodis nominatim laudantur, Canones ad prisce tantum Ecclesiæ consuetudines usque referantur? Nihilne inter Canonem et consuetudinem interest? Sane eruditi viri multas vocis *κατὰ* significationes ab Ecclesia usitatas observarunt, ut idem autem atque *ἔθος* sive consuetudo valeret, nemo ante Observatorem nostrum

somniavit. Sed quandoquidem de Synodis agimus, Nicæna universalium prima et omnium celeberrima causam determinet. Hæc autem, cum antiqua Ecclesiæ primitivæ decreta memorat, ea κανόνες cauta perpetuo nominat; cum vero jura et privilegia quarundam Ecclesiarum, non Patrum decretis, sed prisca tantum consuetudine introducta memorat, ea non κανόνες sed ἔθη appellat. Dicens τὰ ἀρχαῖα ἔθη κρείσσω. Ex quibus verbis nullum ibi disertum vel Apostolorum vel Synodorum præceptum sive Canonem citari, ipse etiam clarissimus Dallæus rite argumentatur.⁶ Enimvero antiqui Ecclesiæ mores ususque, Canones ecclesiastici a nulla Synodo, a nullo Patre, a nullo unquam scriptore dicti sunt, priusquam ecclesiastica sive Episcoporum auctoritate sanciti sunt. Concilia autem Patresque, quorum testimonia nos adhibuimus, non mores ritusve, non prisca Ecclesiæ consuetudines aut usus, sed antiquos ecclesiasticos Canones diserte ac nominatim laudant. Qui propterea *ad antiquum usum et priscam aliquam consuetudinem, quæ in Ecclesia obtinebat antequam ullus hac de re Canon ab aliqua Synodo conditus esset, nequaquam referri possunt.* Quomodo enim Canones citari poterant, antequam conditi essent? Si nulli adhuc Canones de hisce rebus a Synodis constituti fuissent, qui fieri potuit, ut Synodus Nicæna aliæque istis diebus habitæ antiquos Canones laudarent? Ipsæne eos Canones tantum citando faciebant? Annon ipsa Canonum antiquorum citatio necessario evincat Canones de istis rebus longe antea conditos fuisse? Cuiam, amabo, unquam prius vel etiam posterius quam Observatori in mentem venit, Canones a Patribus expresse citatos non esse Canones, sed tantum antiquos nescio quos usus et prisca Ecclesiæ consuetudines? Si quidem aliud non habeat, (quod sane nunquam habebit,) quo Canones a Synodis nominatim memoratos, et in aliis veterum monumentis non repertos referat, præterquam vel ad antiquos Ecclesiæ usus, vel ad Canones Apostolicos, quin eos ad hos ultimos nobiscum referre debeat, nemo dubitare potest. Ut Canones enim ad antiquos istos usus, qui nunquam Canones fuere, referantur, usque adeo ab omni ratione

Can. VI.
[Pan. Can.
tom. i. p. 66,
A.]

De Pseud.
lib. iii. cap. 8,
p. 508.

[Observat. in
Annot. Bev.
cap. iii. pp.
14, 15.]

⁶ [“ Nullo diserto vel Apostolorum cepto.”—Dall. de Pseud. lib. iii. cap. 8, p. 508.]

alienum est, ut nihil magis absurdum, magis ridiculum efferri vel excogitari possit.

XI. Has doctorum virorum, contra veterum pro Canonibus Apostolicis testimonia, exceptiones, fusius idcirco prosecuti sumus, quod aliarum, quascunque alibi protulerunt, vis tota hisce fere fundata videatur. Cum autem e prædictis constet, omnes a Synodis Nicæna ac Antiochena, quibus de solis hic agimus, memoratos Canones, nec ad antiquos quosvis Ecclesiæ usus, nec ad alia quæcunque veterum monumenta, referri posse, præterquam ad Codicem Canonum Apostolicorum, cumque illi omnes in isto Codice una collecti habeantur, nihil dubii superesse potest, quin ex eo a veteribus citati fuerint. Verumenimvero Synodum Antiochenam hos Apostolicos Canones non modo vidisse et laudasse, sed et omnes propemodum suos ex iisdem explicatis produxisse, eorumque ordinem per totam fere Canonum suorum syllogen observasse, inter testimonia ex eadem ferenda, manifestum, ut opinor, cuivis nimia sui opinione non occæcato fecimus. Nec mirum cuiquam videatur, quod Synodus provincialis, qualis fuit Antiochena, Canones in Ecclesia passim tunc temporis notos atque observatos sua demum auctoritate renovaret et uberius explicaret. Hoc enim omnibus fere localibus, sive provincialibus, Synodis solenne fuit, etiam post editum Codicem Canonum Ecclesiæ universæ. Quotiescunque enim necessitas aut occasio id postularet, Canones in isto etiam Codice collecti, a provincialibus istiusmodi Conciliis renovati, explicati, et de integro sæpe constituti sunt. Quod neminem latere potest in actis et Canonibus Conciliorum vel medioeriter exercitatum. Quinetiam Synodi provinciales contra nonnunquam statuerunt atque in Canonibus Ecclesiæ universæ prius statutum fuerat. Quod de Antiochena nequaquam dici potest, utpote quæ magnam Codicis Canonum Ecclesiæ primitivæ partem laudat, explanat, et ad pristinum suum vigorem restituit, sed nihil ei contrarium edidit, neque unum in eo repertum Canonem abrogavit. Quod quidem istum Codicem summæ tunc temporis in Ecclesia auctoritatis fuisse luculente demonstrat.

CAPUT XII.

Synopsis.

- I. *Synodi Gangrensis testimonium pro Canonibus Apost. vindicatum asscritur.*
- II. *Testimonium Synodi Constantinopolitanæ a quatuor Observatoris exceptionibus defenditur.*
- III. *Eusebii locum ab Observatore adductum nihil ad rem facere probatur.*
- IV. *Concilii Carthaginensis testimonium vindicatur.*
- V. *Alia e Synodis Ephesina et Chalcedonensi testimonia, quibus adversarii nihil responderunt.*
- VI. *Concilium Chalcedonense per τοὺς πάλαι κανόνας, nec Antiochenos, nec Carthaginenses, sed Apostolicos solos intelligere potuit.*

I. QUOD contra testimonia e Synodis Nicæna ac Antiochena, ad veram Canonum Apostolicorum adstruendam antiquitatem, adducta objecit Dallæus, idem et ad ea quæ e Synodo Gangrensi citantur, dictum voluit. Quapropter nec nobis opus, ut plura hic adjiciamus ad vindicandum Gangrense istud pro antiquis hisce Canonibus testimonium, quam quæ in præcedenti capite atque in ipso afferendo testimonio dicta sunt. Dallæus autem hic ingenue confitetur, fuisse jam ante Gangrensem Synodum suas Ecclesiæ regulas, suas Scripturas, Apostolicasque traditiones, idque apud omnes in confesso esse.¹ Cum istæ autem regulæ sive Canones, quos fatetur ante istam Synodum in Ecclesia obti-

¹ [“ Atque idem quoque dictum velim ad ea, quæ Turrianus [pro Can. Ap. cap. xiv. pp. 49, 50] plane ejusdem generis ex Synodo Gangrensi laudat, τοὺς ἐκκλησιαστικούς κανόνας, ecclesiasticas regulas [can. xxi.] commendante, Sanctas

Scripturas, et Apostolicas traditiones. Fuisse jam ante Gangrensem Synodum suas Ecclesiæ regulas, suas Scripturas, Apostolicasque traditiones apud omnes in confesso est.” — Dall. de Pseud. lib. iii. cap. 8, pp. 518, 519.]

nuisse, et ab eadem laudatos esse, in Codice Apostolico eoque solo collecti habeantur, ista quidem Synodus jure merito inter eas recenseatur, quæ sua isti Codici testimonia contribuerunt.

II. Post Patres Gangrenses, alios quam plurimos, in Synodo An. Dom. CCCLXXXI. Constantinopoli congregatos, gravissimos in hac causa testes advocavimus. Hi enim in Synodica ad Damasum aliosque occidentales Episcopos Concilium Romæ tunc temporis celebrantes missa affirmant, quod *παλαιὸς τε θεσμὸς κεκράτηκε, καὶ τῶν ἁγίων ἐν Νικαίᾳ [πατέρων] ἔργος, Antiqua obtinuit sanctio et Patrum Nicænorum regula*, ut Episcopi scilicet ejusque provinciæ, et si ipsis placuerit, una cum iis finitimi, ordinationes Episcoporum celebrent. Ubi per antiquam sanctionem Canonem Apostolicum XXXV. intelligendum esse contendimus. Hoc Dallæus non viderat, ideoque nihil contra illud objecit. Sed Observator partibus illius fungens, veritus ut una et altera tanto evertendo testimonio sufficerent, haud pauciores quam quatuor exceptiones contra illud publicavit. Quod quidem prudentissime ab eo factum est, ut quod ponderi earum deest, quoad fieri potuit, numero suppleretur. Sed quales quales, et quotquot sunt, eas omnes suo ipsius ordine percurremus, ut omnibus pateat in quantas redigantur angustias, qui contra veritatem pugnare ausi sunt. Has itaque exceptiones vir eruditus his verbis introducit, *Per antiquam [illam], inquit, sanctionem designari opinatur Beveregius Can. Apost. XIV. XV., quod nulla Synodo Nicæna, si illum audimus, antiquior lex existit, quæ hoc constituit, præter Canones illos Apostolicos. At quam vana sit ac frivola eruditi viri ratiocinatio, pluribus demonstratum imus.* Sed post jactatas hæc minas, nos hisce lusoriis tantum armis aggreditur. *Primo, inquit, designati Canones nihil plane dicunt de Episcoporum ordinationibus, de quibus expresse agitur in testimonio allato, ut cuivis legenti patet.* Recte sane, Canones Apostolorum XIV. et XV. ab eo quidem, non a nobis designati, nihil plane de Episcoporum ordinationibus dicunt. Atqui tam oculatus et acutus Observator non potuit non videre vel observare numeros illos XIV. et XV. in Annotationibus nostris typographorum incuria pro XXXIV. et XXXV. impressos esse: qui quidem Canones

[Vide supra, cap. v. sect. 2, pp. 56-59.]

[Conc. tom. ii. col. 963, E.]

[Observat. in Annot. Bev. cap. iii.] pp. 11, 12.

[Ibid. p. 11.]

[Ibid.]

[Pref. ad Annot. in Can. Ap. sect. viii. p. 3, Pan. Can. tom. ii. ad fin.]

Apostolici, ille quidem sive XXXIV. de Episcoporum auctoritate exercenda, hic, sive XXXV. de ordinationibus, expresse loquuntur. Quod et ipsum Observatorem fugere non potuit. Qui propterea magno conatu magnas nugæ agit, cum temerarium hoc ex falsis præmissis consecrarium clausis ultro oculis eripuit, dicens: *Unde liquet, ut id obiter notem, ad fictitios illos Canones minime confugiendum esse, quoties apud veteres fit mentio alicujus sanctionis antiquæ, quæ in genuinis, quos habemus, Conciliorum Canonibus hodie non exstat: plures siquidem ejusmodi sanctiones usu et consuetudine obtinere, quæ tamen literis statim traditæ non fuere.* Unde, quæso, hoc liquet? Ex eo quod typographi homines sint, et aliorum ad instar erroribus obnoxii? an quod ænei literarum typi, nimis festinanti chalcographorum manu, sedibus suis aliquando non reponantur; vel iisdem nonnunquam excidant? Hoc sane unicum est illud prævalidum argumentum, unde id liquere dicatur. Observator enim nec mihi nec cuivis unquam persuadebit, se, qui tot Observationes in Ignatianas Vindicias, et in nostras Annotationes edidit, interim non observasse, Canones Apostolicos XXXIV. et XXXV. hoc in loco intelligendos esse. Præsertim cum ipse se illud observasse clare satis eo indicarit, quod alias præter istam contra hoc testimonium exceptiones excogitavit. Quid aliis enim opus esset, si Canones designati nihil de re proposita loquerentur? Hoc sane unum refellendo isti testimonio satis esset. Verum eruditus Observator, quamvis dissimulavit, probe tamen novit Canones a nobis designatos ad rem esse: ac propterea addit, *Secundo, si tunc temporis exstitissent prædicti Canones, et ad eos respexissent Synodi Constantinopolitanæ Patres, plusquam verisimile est, eos hanc Canonum collectionem memoraturos esse, æque ac Nicænorum Patrum regulam, vel saltem Canones ipsos suis numeris indicaturos.* Jam non admiror, si Observator noster typographorum errata non observavit, cum nec sua, nec quæ sub oculis manibusque habuit, observare possit. Primo enim non observat Canonum Nicænorum collectionem a Patribus Constantinopolitanis hoc in loco non memoratam esse, sed tantum unam ab iis definitam regulam. Si hoc enim observasset, haud veri, nedum plusquam veri, simile ipsi videretur eos Canonum Apostolicorum collectionem

[Observat. in
Annot. Bev.
cap. iii. p.
11.]

[Ibid. cap.
iii.] pp. 11,
12.

memoratos fuisse, si ad eam respexissent, æque ac Nicæ-
 norum regulam. Quorsum enim, aut cur Canones Apo-
 stolicos alio atque Nicænos modo memorarent? Ad Ca-
 nonum Nicænorum collectionem eos respexisse, nec ipse
 (ut opinor) Observator negabit, et tamen non totam, ut
 videre est, collectionem istam, sed unum tantummodo Ca-
 nonem ex ea citarunt. Ac proinde veri prorsus dissimile
 est, ut Canonum Apostolicorum collectionem memorarint,
 licet ad eam respexissent. Sufficit quod ex ea etiam unum
 vel alterum Canonem laudarint. Præterea, Observator hic
 non observavit, Canonem Nicænum hoc in loco numeris
 suis non indicatum esse, sed tantum Patrum Nicænorum
 Canonem in genere. Si hoc enim observasset, veri quidem
 non simile, sed dissimile prorsus ei visum fuisset, ut Canones
 Apostolici potius quam Nicæni suis numeris indicarentur.
 Denique, Observator noster sui et operis a se suscepti oblitus,
 non observavit etiam Patres Constantinopolitanos verbis
 supradictis antiquam de hac re legem regulæ Nicænae præ-
 posuisse. Si hoc enim observasset, antiquam istam legem,
 adeoque totam istam Canonum collectionem, cujus pars est,
 ante Synodum Nicænam divulgatam fuisse ingenue confessus
 esset. Verum, licet hæc inter scribendum forsitan ipsi pla-
 cuerint, veritus tamen ut scripta aliis satisfacerent, subjungit,
Tertio, fieri potest ut duabus locutionibus seu phrasibus unam
et eandem rem significaverint Patres, nempe regulam Nicænam,
quæ eorum respectu antiqua erat, utpote ante annos LVII.
promulgata. Cautissime dixit, Fieri potest, neque enim
 prorsus impossibile est, ut una eademque res duabus loquendi
 formulis significetur. Sed nisi me omnia fallant, fieri etiam
 potest, ut duæ locutiones sive phrases duas res significant.
 Nos autem tantis nondum urgemur angustiis, ut quæramus
 quid fieri possit, sed quid revera factum sit. Patres autem
 antiquam legem et Nicænam regulam apertissime distin-
 guunt, primo asserentes antiquam de hac re legem obtinuisse,
 παλαιός τε, ὡς ἴστε, θεσμός κεκράτησε, et postea Patrum Nicæ-
 norum regulam seorsim subjiciunt, dicentes, καὶ τῶν ἁγίων ἐν
 Νικαίᾳ πατέρων ὄρος. Qua loquendi formula legem istam ab
 hac regula clarissime discernunt. Quinetiam particula τε
 post παλαιός distinctionem istam haud obscure indicare videtur.
 Παλαιός τε θεσμός κεκράτησε, καὶ τῶν ἁγίων ἐν Νικαίᾳ πατέρων ὄρος,

[Observat. in
 Annot. Bev.
 cap. iii. p.
 12.]

[Con. C. P.
 Conc. tom. ii.
 col. 963, E;
 et Theodor.
 Hist. Eccl.
 lib. v. cap. 9,
 p. 206.]

hoc est, *Et antiqua lex obtinuit, et Patrum Nicænorum regula.* Ad hæc, legem illam antiquam vocant, atque ita a regula Nicæna perspicue distinguunt, quippe quæ eodem seculo antiqua dici non potuit. Neque unquam legimus Canones Nicænos antiquos dictos, nedum eodem seculo, quo constituti sunt. Ut res autem extra dubium ponatur, ipsi Patres C.P., postquam dixissent antiquam istam legem obtinuisse, atque etiam Patrum Nicænorum regulam, hæc proxime subjiciunt: Οἷς ἀκολούθως τὰς δὲ λοιπὰς ἐκκλησίας παρ' ἡμῶν οἰκονομεῖσθαι γινώσκετε, καὶ τῶν ἐπισημοτάτων ἐκκλησιῶν ἀναδεῖσθαι τοὺς ἱερεῖς. *Quibus consequenter, sive, ut doctissimus vir Henricus Valesius vertit, Ex quarum legum præscripto tum reliquas apud nos Ecclesias administrari scitote, tum nobilissimarum Ecclesiarum Episcopos esse renuntiatos.* Ubi non modo particula τε eodem, quo supra, sensu utuntur, verum etiam asserunt se in Ecclesiæ administratione ambas istas leges ante memoratas secutos esse: dicunt enim οἷς ἀκολούθως, ubi relativum plurale οἷς, nec ad ἑσµὸν singulariter, nec ad ὄρον, sed ad utrumque referatur necesse est. Quod si Patres idem per τὸν παλαιὸν θεσµὸν, atque per ὄρον, voluissent, non dixissent οἷς, sed ᾧ ἀκολούθως. Plurale enim relativum, ut omnes norunt, duo minimum antecedentia a se invicem distincta requirit. Si hæc vir eruditus observasset, non dixisset 'Fieri potest,' sed 'Fieri non potest,' ut Patres duabus istis locutionibus seu phrasibus unam et eandem rem significarint. Hæc autem adeo plana sunt et cuivis obvia, ut pudeat pigeatque ea ulterius prosequi. Videamus itaque qualem ultimo loco exceptionem adinvenit. *Quarto, inquit, si antiquam illam sanctionem a Nicænorum Patrum regula diversam esse contendit vir doctus, respondeo, sanctionem illam antiquam usu ac consuetudine tacite, ut alia plura, introductam esse, et continua praxi roboratam, donec tandem a Concilio Nicæno primo in Canonem redacta, et scripto mandata fuit.* Hic autem a memet vix impetrare possum, quin credam Observatorem aliud intus in animo fixum habuisse, et aliud expressisse verbis. Nemo enim mihi persuadebit tam eruditum virum credidisse, illud quod usu tantum et consuetudine introducit, et nulla lege sancitur, sanctionem unquam dictum fuisse vel dici posse. Plurima quidem vitia usu ac consuetudine tacite introducta sunt, et continua hominum praxi

[Con. C.P. Conc. tom. ii. col. 963, E; et Theodor. Hist. Eccl. lib. v. cap. 9, p. 206.]

[Observat. in Annot. Bev. cap. iii. p. 12.]

corroborata, longissime tamen abest, ut sancta propterea dicantur, nedum ipsæ sanctiones. Quinetiam si demus, quod prorsus incredibile est, nonnulla in Ecclesiam primitivam, usu solo ac consuetudine, sine omni vel Apostolica traditione vel ecclesiastica institutione, introducta esse; demus etiam, quod absurdum est, hujusmodi consuetudines, licet nulla unquam auctoritate sancitas, sanctiones nihilominus dictas fuisse: et si hæc, inquam, demus, veruntamen viri eruditi causa nihil exinde promovetur. Isthoc enim modo primo introduci, et tamen a primitiva aliqua, longe ante Nicænam, Synodo sanciri potuit hæc antiqua sanctio, et in Canonem reduci. Quod enim Observator postea addit, antiquam istam sanctionem miro isthoc modo introductam a Concilio Nicæno primo in Canonem redactam et scripto *mandatam esse*, a rei veritate quam longissime distat. Enimvero antiqua ista sanctione a Patribus Constantinopolitanis laudata statutum fuit, ut provinciales Episcopi una cum finitimis, modo ipsis visum fuerit et utile judicaverint, in suis ipsorum provinciis Episcoporum ordinationes faciant. Hoc autem a Synodo Nicæna nusquam in Canonem redactum, nec scripto mandatam fuit; utpote quæ nihil prorsus de finitimis Episcopis ad Episcoporum ordinationes sub ulla cautione admittendis statuit. Statuit solummodo, ut omnes provinciæ ejusque Episcopi, vel saltem tres, reliquis assensum suum scripto præbentibus, Episcopum constituent, a Metropolitano confirmandum: nulla prorsus de finitimis Episcopis inducta mentione. Cum Patres itaque Constantinopolitani ‘antiquam istam sanctionem et Nicænam regulam’ eo tantum nomine citarent, ut probatum irent, Nectarii Constantinopolitani et Flaviani Antiocheni Episcopi ordinationes canonice, sive ex Canonum præscripto, celebratas fuisse, licet a finitimis, æque ac ab istarum provinciarum, Episcopis celebratæ essent; Canon autem Nicænus de comprovincialibus duntaxat Episcopis loquatur, antiqua vero sanctio de finitimis, (aliter enim frustra laudata esset;) hinc patet, non modo antiquam sanctionem hic laudatam a Nicæna regula diversam esse, sed et eandem a Synodo Nicæna in Canonem nequaquam redactam fuisse, nec scripto mandatam. Quapropter non potuit talis esse sanctio, qualem Observator somniavit, quæ scilicet usu introducta et praxi roborata

[Observat. in
Annot. Bev.
cap. iii. p.
12.]

est, donec tandem a Concilio Nicæno in Canonem redacta fuit.

III. Quomocunque autem se res habeat, ita tamen esse, ut ipse opinatur eruditus Observator, facile demonstrari posse affirmat. Ex eo scilicet, quod Eusebius de Narcisso Episcopo Hierosolymitano verba faciens tradat, alium ejus loco Episcopum a vicinis Episcopis constitutum esse, quoniam ille Ecclesiam sibi commissam aliquamdiu reliquerat.² Cum ipse autem reverteretur, Alexander ei adjutor datus est, ob admodum provectam Narcissi ætatem, annos quippe natus erat sexdecim supra centum. Si rogamus autem, quomodo ei adjutor datus sit Alexander, et ad episcopatum promotus Hierosolymitanum, *respondet*, ut Observatori videtur, *Eusebius*, ‘*Hoc factum esse consentientibus vicinarum Ecclesiarum Episcopis;*’ *nulla prorsus mentione facta legis aut sanctionis scriptæ, quæ hoc præciperet: non obliturus certe, inquit vir doctus, si aliquam tunc temporis exstitisse scivisset. Nempe juxta consuetudinem [jum] receptam egerunt Palæstini Episcopi, non autem secundum aliquem scriptum Canonem. Hæc autem contigerunt annos circiter CXX. ante Concilium Nicænum, a quo primo ista consuetudo scripto, ut opinor, mandata est.* Hoc est luculentum illud argumentum, ex quo eruditus Observator antiquam sanctionem a Patribus Constantinopolitanis memoratam nihil aliud esse, quam antiquam quandam consuetudinem a Concilio Nicæno primo sancitam, sibi demonstrasse videtur. Si quis autem hanc historiam, ut ab Eusebio traditam, paulo attentius legit, nihil in ea inveniet, quod rei, quam ex ea demonstrare suscepit Observator, ullam prorsus lucem, nedum demonstrationem afferre videatur. Primo enim Eusebius ubi Alexandrum Narcisso adjutorem datum fuisse tradit, nihil omnino de illius in Episcopatum Hierosolymitanum ordinatione loquitur, sed eum in Cappadocia ante ordinatum fuisse Episcopum affirmat: cui propterea non licebat ut denuo ordinaretur. Id autem, quod Eusebius a consentientibus vicinarum Ecclesiarum Episcopis factum fuisse tradit, longe aliud fuit atque

Hist. Eccl.
lib. vi. cap.
10, [p. 268.]

Ibid. cap.
11.
[Observat. in
Annot. Rev.
cap. iii. pp.
12, 13.]

[Hist. Eccl.
i b. vi.] cap.
11.

² [Τοῦ δὲ Ναρκίσσου ἀνακεχωρηκός, προϊστῶσιν, ἐφ’ ἐπίρου μετίαισι ἐπισκόπου καὶ μηδαμῶς ἔπει ἂν τυγχάνοι γνωσκόμενου, δόξαν τοῖς τῶν ἁγίων ἐκκλησιῶν χειροτονίαν.—Euseb. Hist. Eccl. lib. vi. cap. 10, p. 268.]

ordinatio episcopalis. Dicit enim revelationem quandam Ecclesiæ Hierosolymitanæ visam fuisse, et vocem auditam, quæ ipsis significabat, ut extra portas civitatis egressi, destinatum sibi a Deo Episcopum susciperent. Et protinus addit, Τοῦτο δὲ πράξαντες μετὰ κοινῆς τῶν ἐπισκόπων, οἱ τὰς πέριξ διεῖπον ἐκκλησίας, γνώμης, ἐπάναγκες αὐτὸν παραμένειν βιάζονται, *Quod cum illi consentientibus iis, qui circumcirca Ecclesias administrabant, Episcopis fecissent, manere deinceps eum apud se coegerunt.*³ Obsecro tuam fidem, quicumque demum sis, qui has Observationes edidisti, quibus oculis, quibus etiam specillis usus es, cum hunc legebas locum, ut in eo videre potueris finitimos Episcopos una cum provincialibus Episcopum ordinantes? Populus Hierosolymitanus egressi sunt, ut Episcopum a Deo missum susciperent, et susceptum secum manere coegerunt. Quid hæc ad Episcopi ordinationem? Hæc facta sunt consentientibus aliarum quæ circumcirca erant Ecclesiarum Episcopis; ergone finitimi una cum istius provinciæ Episcopis Episcopi ordinationem peragebant? Vix credo. Nec credet ipse Observator, si locum ex integro vel raptim relegerit. Sed in præcedenti capite Eusebius refert visum esse finitimarum Ecclesiarum Episcopis alium Narcissi loco Episcopum ordinare. Fateor quidem. Sed nihil hic etiam de finitimis Episcopis a provincialibus ad istam ordinationem evocatis. Neque enim alii sane hoc in loco intelligantur finitimi, quam qui Hierosolymis vicini erant Episcopi, atque ita in eadem provincia constituti. Alii enim hic nulli memorantur istius provinciæ Episcopi, quam qui sub ὁμόρων, *finitimorum*, nomine comprehenduntur. Et si contenderit adhuc vir doctus ex hoc loco patere, (quod minime patet) finitimos tunc temporis Episcopos in alia provincia constitutos, ab istius provinciæ

³ [Καὶ δὴ μηκίσθ' οἴουτε ὄντος λειτουργοῦν διὰ λιπαρὸν γῆρας, τὸν εἰρημῖνον Ἀλεξάνδρον, ἐπίσκοπον ἑτέρας ὑπάρχοντα παρικίας, οἰκονομίᾳ Θεοῦ ἐπὶ τὴν ἅμα τῇ Ναρκίσσῳ λειτουργίᾳ ἐκάλει, κατὰ ἀποκάλυψιν νύκτωρ αὐτῷ δι' ὁράματος φανεῖσαν ταύτῃ δ' οὖν ἄσπερ κατὰ τι θεοπέριον ἐκ τῆς τῶν Καππαδοκῶν γῆς, ἵνα τὸ πρῶτον τῆς ἐπισκοπῆς ἕξωτο, τὴν πορείαν ἐπὶ τὰ Ἱεροσόλυμα εὐχῆς καὶ τῶν τόπων ἱστορίας

ἕνεκεν πεποιημένον, φιλοφρονέστατα οἱ τῆδε ὑπολαβόντες ἀδελφοί, οὐκίτ' οἴκαδε αὐτῷ παλινοστεῖν ἐπιτρέπουσι, κατ' ἑτέραν ἀποκάλυψιν καὶ αὐτοῖς νύκτωρ ὄφθεισαν, μίαν τε φωνὴν σαφιστάτην τοῖς μάλιστα αὐτῶν σπουδαίοις χρησάσαν' ἰδήλου γὰρ προελθόντας ἕξω πυλῶν, τὸν ἐκ Θεοῦ προρισμένον αὐτοῖς ἐπίσκοπον ὑποδείξασθαι τοῦτο δὲ, κ. τ. λ.—Euseb. Hist. Eccl. lib. vi. cap. 11, p. 268.]

Episcopis ad illam ordinationem admissos fuisse, nostram potius quam suam ex eo opinionem confirmabit. Hinc enim conficeretur istum Canonem Apostolicum tunc dierum obtinuisse, quo sancitum est, ut Episcopus extra suos terminos ordinationes non faciat, nisi ex consensu eorum, qui civitates istas aut pagos tenent; atque ita permissum, ut, consentientibus cujusvis provinciæ Episcopis, finitimi una cum ipsis ordines episcopales conferant. Quod itaque ad priorem Eusebii locum a nobis recitatum dicit Observator, *Nullam ibi factam esse mentionem legis aut sanctionis scriptæ, quæ id præciperet, quam Eusebius non obliturus esset, si aliquam tunc temporis exstitisse scivisset.* Si hæc verba ad istum Eusebii locum, cui annectuntur, respectum habeant, temere prorsus et frustra proferuntur; etiamsi enim Eusebius optime scivisset talem tunc temporis exstitisse sanctionem, nullam omnino isthoc loco eam commemorandi occasionem habuit; quippe quo nihil dixit, quod ad istam sanctionem referri potuit. Quod si hæc Observatoris verba ad alterum Eusebii locum respiciunt, ubi finitimarum Ecclesiarum Episcopi Episcopum ordinasse dicuntur; quid, quæso, opus erat, ut ecclesiasticæ istius sanctionis, qua id factum est, meminerit? Ille historicum, ac proinde non de jure, sed de facto, agit. Adeo ut, licet ipsas res in Canonibus Apostolicis sancitas ut ab aliis observatas retulisset, ipseque istos Canones eodem temporis articulo sub oculis habuisset, non tamen necesse erat, ut eorum mentionem faceret, sed potius necesse erat, ut non faceret, ne historiographi limites transiliret. Sed quid attinet multa de re adeo perspicua accumulare? Eusebius per totam hanc historiam nihil habuit, quod Canonem istum Apostolicum laudandi materiam ei præbere potuit; ac propterea nec historicum nec prudentem scriptorem egisset, si fines suos transcendisset, ut ecclesiasticæ istiusmodi sanctionis ad rem suam minime pertinentis mentionem induceret. Unde videre est, quam difficilis et molesta sit provincia, cujus patrocinium suscepit eruditus Observator, qui illud pro argumento demonstrativo venditare coactus est, quod nec minimam rationis speciem præ se fert. Cum autem pro concesso, ni fallor, habeamus, eum omnes, quas summis ingenii viribus contra Patrum Constantinopolitanorum pro Canonibus Apostolicis testimonium excogitare

[Observat. in
Annot. Bev.
cap. iii. p.
13.]

vel fabricari potuit, exceptiones edidisse, cumque nihil quod objecit summam istius testimonii auctoritatem vel diminuere vel attingere deprehendatur, firma stabilisque manet sententia, quæ Canones Apostolicos omnibus illis, qui Constantinopoli tunc temporis conveniebant, Episcopis cognitos et laudatos fuisse statuit.

IV. Proximum e Concilio Carthaginensi a nobis petitur pro Canonum Apostolicorum antiquitate argumentum nec Dallæus oppugnavit, nec Observator, nisi quod ille ‘formam antiquam’ una cum aliis nonnullis istiusmodi phrasibus e Synodis Africanis a Turriano allatis, nihil aliud significare scribat, quam quod in usu apud istam Ecclesiam erat, vel a vetustis Synodis constitutum, vel a majoribus nuda et simplici traditione acceptum.⁴ Et nos quidem in eo assensores habet, quod forma antiqua a Concilio isto memorata talem significet istis diebus in Ecclesia Africana obtinuisse usum, a vetustis Synodis constitutum, atque ita in Canonem reductum. Nos etiam, non minus quam ille, credimus antiquas hujusmodi formas regulasve ab isto vel ab aliis Conciliis laudatas, et in Codicem Canonum Apostolicorum collectas, nec ab ipsis Apostolis sancitas, nec a Clemente Romano literis mandatas, et in lucem emissas esse, sed a Synodis Carthaginensis illius respectu vetustis constitutas. De qua re non opus est hic plura disseramus, cum satis antea explicata fuerit.

[Supr. cap. v. sect. 3, p. 59.]

[Pro Apost. Can. lib. i. cap. 4, pp. 50-52.]

V. Huic e Concilio Carthaginensi aliud illustre quidem in hac causa testimonium subjunximus e Synodis Œcumenicis, Ephesina et Chalcedonensi petitur. E quibus scilicet ostendimus, consequentiam quandam sive ordinem Canonum istis temporibus obtinuisse, quo sancitum cautumque erat, ut Episcopus accusatus ad Synodum tertio citetur, priusquam iudicium de eo feratur. Cum hæc autem ecclesiastica sanctio ab istis Conciliis toties memorata, et accurate etiam observata, in nulla Canonum collectione, nec in quovis veteris Ecclesiæ monumento, præterquam in Codice Canonum Apostolicorum inveniatur; in eo autem disertissime habeatur, Canone nimirum LXXIV.; non possumus non persuasissi-

[Cap. v. sect. 4 et 5, pp. 60-64.]

⁴ [“ His enim nominibus, quæ apud suam Ecclesiam in usu erant vel a vetustis Synodis constituta, vel a majoribus nuda et simplici traditione accepta, significant.”—Dall. de Pseud. lib. iii. cap. 9, pp. 519, 520.]

num habere, hunc Codicem Canonum Ecclesiæ primitivæ ipsissimam esse Canonum consequentiam ab iis toties laudatam. Hoc autem gravissimum sane testimonium a nobis hic primo adductum, nec Dallæus, nec ipse Observator observavit; neuter saltem ad illud oppugnandum aggressus est.

[Vide supra, cap. v. sect. 6, pp. 65, 66.]

VI. Præterea ex Concilii Chalcedonensis Canonibus, tria nostræ de Apostolicis opinioni confirmandæ testimonia attulimus: unum e Canone V. alterum e XXII. et tertium e XIV. E quibus doctissimi viri Dallæus et Observator⁵ in unum solum involarunt, et elevare conati sunt; illud scilicet e Canone XXII. petitum, quo Patres τῶν πάλαι κανόνων citant, caventes ne clerici post mortem Episcopi sui res ad eum pertinentes diripiant. Ad hoc Dallæus, per antiquos ait Canones hoc in loco non Apostolicos, quorum XL. idem diserte præcipitur, intelligendos esse, sed Canonem Antiochenum XXIV.⁶ idem etiam constituentem. Et *ratio*, inquit, *manifesta est, quod istius quidem Turrianici Apostolorum Codicis nulla neque in Chalcedonensi Synodo, neque in superioribus retro monumentis ulla exstat mentio. Antiochenæ regulæ et omnibus notissimæ erant, et sunt ab ipsis Chalcedonensibus Patribus disertissime, neque semel, ex Codice Ecclesiæ universæ citatæ.* Primum vero quod hic dicit, nullam

[Dall. de Pseud. lib. iii. cap. 10. p. 538.]

⁵ ["Ex Synodi Chalcedonensi hæc Can. XXII. verba describit, *Non licere clericis post mortem sui Episcopi res ad eum pertinentes diripere, sicut antiquis quoque Canonibus prohibitum est.* Per hos antiquos Canones nullum alium designari putavit vir doctus præter Canonem XL. Apost. . . . Interpretationis suæ istam adfert rationem Beveregius, quod nullos alios Synodo Chalcedonensi vetustiores Canones invenire est hoc prohibentes, præter Apostolicos. Perfecto satis mirari non possum hæc a Beveregio scripta esse, quem scilicet latere non potuit, paria præcipere Synodi Antiochenæ Can. XXIV. centum et decem annos ante Chalcedonensem. Ad Canonem igitur Antiochenum eo magis referenda sunt Patrum Chalcedonensium verba, quod

Antiochenæ regulæ omnibus notissimæ erant, et ab ipsis Chalcedonensibus Patribus disertissime, neque semel, ex Codice Ecclesiæ universæ citatæ, cum Canonum Apostolicorum Codicis, neque in Chalcedonensi Synodo, neque in superioribus retro monumentis ulla exstet mentio." — Observ. in Annot. Bever. cap. ii. pp. 5, 6.]

⁶ ["Sed et ad Apostolorum suorum Canonem XL. trahit Turrianus [pro Can. Ap. lib. i. cap. 14, p. 49] ejusdem Synodi Chalcedonensis Canonem XXII., quo vetatur, ne clerici in res mortui Episcopi involent; quia scilicet eadem quoque ille alter decernit. Ego ad Synodi Antiochenæ Canonem XXIV. referendum aio, quem Turrianus ipse fatetur paria præcipere." — Dall. de Pseud. lib. iii. cap. 10, pp. 537, 538.]